

Số: 47 - KH/TĐ

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng chống tệ nạn ma túy trong thanh thiếu nhi giai đoạn 2008-2010**

Thực hiện tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc phòng chống tệ nạn ma túy trong thanh thiếu nhi từ nay đến năm 2010, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch hành động với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I/ MỤC ĐÍCH:**

- Nhằm nâng cao năng lực cho cán bộ Đoàn trong việc quản lý, tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục truyền thông phòng chống tệ nạn ma túy giúp cán bộ, Đoàn viên - Thanh niên nắm bắt đầy đủ những thông tin, kiến thức, kỹ năng cần thiết về phòng chống tệ nạn ma túy, tạo sự chuyên biến tích cực về nhận thức, thái độ và hành vi của thanh thiếu nhi trong công tác phòng chống tệ nạn ma túy, phấn đấu từ nay đến năm 2010 có 100% cán bộ Đoàn được tập huấn nâng cao kỹ năng trong công tác phòng chống ma túy, 100% các trường THPT không có Thanh thiếu nhi, học sinh phạm tội ma túy và các tệ nạn xã hội khác.

- củng cố, xây dựng, nâng cao hiệu quả các mô hình thanh niên phòng chống tệ nạn ma túy, phấn đấu trong giai đoạn mỗi Đoàn cấp huyện xây dựng ít nhất một đội tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội, một mô hình cảm hóa, giúp đỡ người nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

#### **II/ NỘI DUNG:**

**1) Tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, Đoàn viên, Hội viên, thanh thiếu nhi về tác hại của ma túy.**

- Thông qua các cuộc vận động “Toàn dân Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn dân cư”, “Tuổi trẻ Bến Tre học tập và làm theo lời Bác” diễn đàn “Thanh niên sống đẹp, sống có ích” với phương châm lấy phòng ngừa là chính qua đó nhằm giáo dục đạo đức, lối sống lành mạnh có văn hóa, yêu lao động trong Đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Tổ chức các cuộc vận động, tuyên truyền thanh thiếu nhi đăng ký và cam kết không buôn bán, tàng trữ và sử dụng các chất ma túy.

- Mở rộng và nâng cao chất lượng các hoạt động truyền thông, hướng công tác tuyên truyền phòng chống ma túy về cơ sở, đặc biệt là chú trọng tuyên truyền trực quan tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, song song đó tổ chức các hoạt

động văn hóa, thể thao, vui chơi, giải trí trong Đoàn viên thanh thiếu nhi tại cộng đồng dân cư.

- Lòng ghép các nội dung tuyên truyền giáo dục về phòng chống tệ nạn ma túy vào các buổi sinh hoạt của Chi Đoàn, Chi Hội các câu lạc bộ (CLB) đội, nhóm ở cơ sở; tổ chức các cuộc diễn đàn, tọa đàm nói lên vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Đoàn viên, thanh thiếu nhi đối với việc đẩy lùi tệ nạn ma túy hiện nay.

- Hàng năm củng cố, xây dựng mới, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên về phòng chống tệ nạn ma túy.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các cuộc diễn đàn, hội thảo, hội trại, các hoạt động tư vấn, thi tìm hiểu, thông tin, tuyên truyền giáo dục thanh thiếu nhi trong toàn tỉnh đặc biệt chú trọng giáo dục tại các trung tâm cai nghiện, các trại giam của tỉnh.

- Phối hợp với các ngành tổ chức các hoạt động cao điểm nhân các sự kiện ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6.

**2) Nâng cao năng lực, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội về công tác phòng chống tệ nạn ma túy.**

- Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn phân công cụ thể một đồng chí có năng lực, trình độ, kỹ năng phụ trách theo dõi mảng phong trào 3 mục tiêu để tham mưu cho thường trực.

- Thông qua các chương trình, dự án tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn tham gia các lớp tập huấn về nghiệp vụ, kỹ năng lập kế hoạch, quản lý điều hành, giám sát hoạt động các mô hình can thiệp tại cộng đồng, các hình thức phòng chống ma túy.

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực tuyên truyền, vận động thuyết phục cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp của Đoàn, Hội, Đội, phát triển rộng khắp mạng lưới cộng tác viên trong hoạt động đấu tranh phòng chống tệ nạn ma túy nhất là ở cơ sở; sao cho mỗi cán bộ Đoàn trở thành một tuyên truyền viên có kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cần thiết đáp ứng tốt công tác tuyên truyền, phòng chống tệ nạn ma túy.

**3) Xây dựng và phát triển các mô hình can thiệp tại cộng đồng:**

- Hàng năm tổ chức các hoạt động, các mô hình câu lạc bộ, đội thanh niên tình nguyện, đội tuyên truyền măng non, đội kỹ năng sống, nhóm giáo dục đồng đẳng, các trung tâm tư vấn, ...rút kinh nghiệm và nhân rộng các mô hình có hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn ma túy.

- Tổ chức xây dựng mới các mô hình can thiệp tại cộng đồng phù hợp với từng đối tượng thanh thiếu nhi đặc biệt quan tâm đến các đối tượng đặc thù như thanh niên lao động tự do, học sinh, thanh niên thuộc nhóm có nguy cơ cao,... có các biện pháp phòng ngừa hỗ trợ thông tin, sách báo, tạo các điều kiện vui chơi giải trí, giúp họ xa lánh và đủ sức chống lại sự tác động, lôi kéo của tệ nạn ma túy.

- Củng cố, duy trì hoạt động của các đội thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện phòng chống tội phạm, với các khẩu hiệu "Chi Đoàn, Chi Hội không

ma túy”, “Xã, phường không ma túy”, tham gia phát hiện “Các địa chỉ đen”, xây dựng các “Hòm thư tố giác”, đồng thời kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống tệ nạn ma túy.

- Phối hợp xây dựng các mô hình bạn giúp bạn, giáo dục đồng đẳng để quản lý người nghiện và sau cai nghiện, tổ chức các lớp dạy nghề và giải quyết việc làm, vận động tham gia công tác xã hội, giúp thanh thiếu nhi sau cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng.

**4) Phối hợp cùng các ngành chức năng đấu tranh phòng chống tệ nạn ma túy:**

- Từng năm Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch của năm tổ chức triển khai thực hiện theo ngành dọc.

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, hàng năm xây dựng kế hoạch liên tịch với các đơn vị tạo nên sức mạnh tổng hợp nhằm ngăn chặn, phòng ngừa có hiệu quả tệ nạn ma túy trong thanh thiếu nhi.

- Hàng năm tổ chức sơ kết đánh giá kết quả triển khai các chương trình, kế hoạch phối hợp đấu tranh phòng chống tệ nạn ma túy với các ngành, qua đó rút kinh nghiệm, đề ra các biện pháp thực hiện có hiệu quả cho năm tiếp theo.

**III/ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Hàng năm xây dựng kế hoạch cụ thể hoá các nội dung từ kế hoạch lớn, tổ chức hợp thống nhất, triển khai xuống các cơ sở Đoàn thực hiện.

- Thường trực Tỉnh Đoàn cử đồng chí Phó Bí thư Tỉnh Đoàn phụ trách phong trào làm thường trực, trực tiếp chỉ đạo về công tác phòng chống tệ nạn ma túy trong hệ thống Đoàn.

- Thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai các mô hình, khảo sát, nắm bắt tình hình thực hiện công tác phòng chống tệ nạn ma túy tại các cơ sở Đoàn. Đề có biện pháp hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời các cơ sở Đoàn thực hiện đạt kết quả.

- Sáu tháng và cuối năm tổ chức sơ tổng kết nhằm đánh giá lại quá trình tổ chức thực hiện, qua đó đề ra phương hướng thực hiện tốt hơn.

Trên đây là kế hoạch phòng chống tệ nạn ma túy trong thanh thiếu nhi, từ nay đến năm 2010, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện - thị Đoàn cụ thể hoá nội dung kế hoạch triển khai và chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt tinh thần kế hoạch này, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn báo cáo về Ban Bí thư Trung ương Đoàn theo dõi chỉ đạo.

**\*Nơi nhận:**

- TTGD DS-SK-MT TW Đoàn;
- TT Tỉnh Đoàn;
- Các huyện-thị Đoàn;
- Các cụm trường đoàn ngành;
- Ban TNNT-CN&ĐT;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

Phó Bí Thư

**Đỗ Thị Thu Thảo**

